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Către Acționarii, 
S.C. Chimopar S.A. 
 

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 
 
Raport asupra situațiilor financiare 
 
1 Am auditat situațiile financiare anexate ale societãţii S.C. Chimopar S.A. (“Societatea”) care 

cuprind bilanțul la data de 31 decembrie 2010, contul de profit şi pierdere, situația 
modificărilor capitalului propriu si situația fluxurilor de trezorerie pentru exercițiul financiar 
încheiat la aceasta data şi un sumar al politicilor contabile semnificative şi alte note 
explicative, numerotate de la pagina 14 la pagina 31. Situațiile financiare menționate se 
referã la:  
 

 Activ net/Total capitaluri:      45.491.726 RON 

 Rezultatul net al exercițiului financiar:      2.987.540 RON, pierdere 
 

 
Responsabilitatea conducerii pentru situațiile financiare 
 
2 Conducerea este responsabilă de întocmirea și prezentarea fidelă a acestor situaţii 

financiare în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3055/2009 cu 
modificările ulterioare, și pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar 
pentru a permite întocmirea de situaţii financiare care sunt lipsite de denaturări 
semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare.  

 
Responsabilitatea auditorului 
 
3 Responsabilitatea noastră este ca, pe baza auditului efectuat, sã exprimãm o opinie asupra 

acestor situații financiare. Cu excepția celor discutate în paragraful 6, 7, 8, 9 şi 10 de mai 
jos, noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de Camera Auditorilor 
Financiari din România. Aceste standarde cer ca noi sã respectãm cerințele etice, sã 
planificãm şi sã efectuãm auditul în vederea obținerii unei asigurări rezonabile cã situațiile 
financiare nu cuprind denaturări semnificative.  

 
4 Un audit constã în efectuarea de proceduri pentru obținerea probelor de audit cu privire la 

sumele şi informațiile prezentate în situațiile financiare. Procedurile selectate depind de 
raționamentul profesional al auditorului, incluzând evaluarea riscurilor de denaturare 
semnificativã a situațiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri, 
auditorul ia în considerare controlul intern relevant pentru întocmirea şi prezentarea fidelã a 
situațiilor financiare ale Societãţii pentru a stabili procedurile de audit relevante în 
circumstanțele date, dar nu şi în scopul exprimării unei opinii asupra eficientei controlului 
intern al Societãţii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a 
politicilor contabile folosite şi rezonabilitatea estimărilor contabile elaborate de către 
conducere, precum şi evaluarea prezentării situațiilor financiare luate în ansamblul lor. 
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5 Considerãm cã probele de audit pe care le-am obținut sunt suficiente şi adecvate pentru a 
constitui baza opiniei noastre de audit cu rezerve. 

 
Bazele opiniei cu rezerve  
 
Limitarea sferei activității auditorului  
 
6 După cum se arată în Nota 5 “Alte Creanțe” la aceste situații financiare, Societatea a 

acumulat avansuri acordate administratorilor şi angajaţilor, prezentate ca alte creanţe, în 
valoare de 1.930.476 RON. La data emiterii acestei opinii nu am primit documentele care sã 
ateste natura acestor sume prin urmare nu putem exprima o opinie cu privire la valoarea si 
recuperabilitatea acestora la data de 31 decembrie 2010. 

 
7 În conformitate cu Programul de Mediu agreat de Societate şi Ministerul Mediului, 

Conducerea Societãţii avea obligația de a finaliza până la 31 decembrie 2009 lucrările 
necesare pentru ecologizarea terenului de "batal". Inițial termenul pentru îndeplinirea 
obligațiilor a fost extins pânã la 31 decembrie 2010, iar ulterior Societatea a obținut o 
prelungire din partea Agenţiei Europene de Mediu pânã la 31 decembrie 2011. Conducerea 
consideră că aceste lucrări de ecologizare vor fi finalizate până la 31 decembrie 2011, dar 
nu a înregistrat un provizion pentru cheltuielile necesare pentru îndeplinirea acestor lucrări. 
Noi nu am putut efectua proceduri de audit suficiente și adecvate pentru a stabili valoarea 
provizionului care ar fi trebuit înregistrat de companie la 31 decembrie 2010 în acest sens.  

 
8 După cum se aratã în Nota 6 la aceste situații financiare, managementul Societãţii ar trebui 

sã analizeze periodic existenta unor evenimente sau circumstanțe care ar indica faptul ca 
valoarea recuperabilã a unei imobilizări este mai mică decât valoarea ei contabilã. Ca 
urmare a constatării unor astfel de situații, Societatea trebuie sã înregistreze un provizion 
pentru deprecierea valorii contabile a imobilizărilor respective. Societatea a înregistrat 
pierderi operaționale în anii precedenți, ceea ce poate indica cã valoarea netă contabilã a 
imobilizărilor sale este mai mare decât cea care poate fi recuperatã în condiții de piațã 
normale, astfel fiind necesarã înregistrarea unui provizion. Întrucât Societatea nu a făcut o 
astfel de analiză, noi nu suntem în măsura sã evaluăm dacă o eventuală ajustare asupra 
valorii nete contabile a acestor active imobilizate este necesară la 31 decembrie 2010. 

 
9 După cum se aratã în Nota 1 la aceste situații financiare, la 31 decembrie 2010, Societatea 

a înregistrat rezultatele evaluării de către un evaluator independent a terenurilor pe care le 
deține. Întrucât noi nu am putut obține probe de audit suficiente și adecvate în ceea ce 
privește valorile comparabile folosite de evaluator în raportul sau, noi nu putem sã ne 
exprimãm o opinie asupra valorii terenurilor la 31 decembrie 2010. 

 
10 După cum este prezentat în Nota 10.7 la situațiile financiare, Societatea a plătit în 2006, un 

avans de 1,149 milioane de Euro pentru o linie de producție. Costul total al proiectului este 
de 5,33 milioane de Euro, iar finalizarea acestuia depinde de obținerea unei finanțări pentru 
suma rămasã. Pe parcursul auditului noi nu am putut obține probe de audit suficiente și 
adecvate în ceea ce privește capacitatea Societãţii de a obține finanțarea necesara. Prin 
urmare noi nu putem să ne exprimăm o opinie asupra recuperabilității acestui avans. 
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Dezacordul asupra politicilor contabile – Metodă contabilă necorespunzătoare 
 
11 La 31 decembrie 2010 Societatea prezintă în cadrul cheltuielilor în avans cheltuielile făcute 

pentru o porțiune de teren, legate de demolarea clădirilor aflate pe acesta, decontaminarea 
lui precum și cheltuieli cu servicii avocațiale, deplasări și protocol pentru promovarea 
vânzării terenului. Conform politicilor contabile ale Societãţii, cheltuielile aferente promovării 
vânzării terenurilor sunt înregistrate ca și cheltuieli în avans și sunt prezentate în Bilanțul 
Contabil, neafectând Contul de Profit și Pierdere. Aceste sume sunt înregistrate ca și 
cheltuieli de îndatã ce parcelele de teren sunt vândute, proporțional cu suprafața terenului 
vândut. Valoarea acestora la 31 decembrie 2010 este de RON 1,1 milioane. Aceste 
cheltuieli capitalizate ar trebui sã afecteze Contul de Profit și Pierdere în perioada în care 
sunt făcute. 

 
Opinia cu rezerve 
 
12 În opinia noastră, cu excepţia efectelor unor ajustări care ar fi putut fi determinate ca fiind 

necesare în situația în care am fi obținut probe de audit în legătura cu aspectele menționate 
în paragrafele 6, 7, 8, 9 și 10 și cu excepția efectelor aspectului menționat în paragraful 11, 
situaţiile financiare prezintă cu fidelitate sub toate aspectele semnificative, poziţia financiară 
a S.C. Chimopar S.A. la 31 decembrie 2010, precum şi performanţa sa financiară, fluxurile 
de trezorerie pentru anul încheiat la această dată, în conformitate cu Ordinul Ministrului 
Finanțelor Publice nr. 3055/2009 cu modificările ulterioare şi cu politicile contabile descrise 
în notele la situaţiile financiare. 

 
Observații 
 
Atragem atenția asupra următoarelor aspecte: 
 
13 Transferul parțial al acțiunilor Societãţii către actualul acționar majoritar a fost efectuat de 

către Statul Roman prin reprezentantul sãu APAPS (în prezent AVAS), pe baza unui 
contract de privatizare. Conform acestui contract semnat la 22 decembrie 2003, acționarul 
majoritar s-a angajat sã plătească sumele restante la 31 decembrie 2003 și penalitățile 
aferente angajamentelor asumate dar neexecutate. Programul de investiții aprobat a fost 
extins pana la 31 decembrie 2010 și este obligația acționarului majoritar. Managementul 
considerã ã toate obligațiile rezultate din contractul de privatizare au fost îndeplinite. Opinia 
noastră nu exprimã rezerve în legătura cu aceste aspecte. 

 
14  Aspectele discutate în paragrafele 7 și 8 de mai sus şi potenţialele complicaţii financiare ce 

decurg din problemele prezentate în paragrafele 9 și 10 indică existența anumitor 
incertitudini în ceea ce privește continuitatea activității Societãţii. Conducerea consideră cã 
Societatea va putea sã soluționeze favorabil toate aceste aspecte și cã acționariatul îşi va 
manifesta sprijinul în continuare. Situațiile financiare anexate nu includ nici o ajustare ce 
rezultã ca urmare a acestor incertitudini. Opinia noastră nu exprimã rezerve în legătura cu 
aceste aspecte. 

 
Alte aspecte 
 
15 Acest raport este adresat exclusiv acționarilor Societãţii în ansamblu. Auditul nostru a fost 

efectuat pentru a putea raporta acționarilor Societãţii acele aspecte pe care trebuie sã le 
raportãm într-un raport de audit financiar, și nu în alte scopuri. In măsura permisã de lege, 
nu acceptãm și nu ne asumãm responsabilitatea decât faţã de Societate și de acționarii 
acesteia, în ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formatã. 





S.C. CHIMOPAR S.A.  
BILANŢ 

INCHEIAT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2010 
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)  

Notele anexate sunt parte integranta a acestor situatii financiare. 
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   31 decembrie  31 decembrie 
Nr. crt. Nr. rd.  2009  2010 
 
A ACTIVE IMOBILIZATE 
I Imobilizări necorporale 
 1 Cheltuieli de constituire 01  -  - 
 2 Cheltuieli de dezvoltare 02  -  - 
 3 Concesiuni, brevete, licenţe, mărci, drepturi 
   şi valori similare şi alte imobilizări necorporale 03  103.520  82.534 
 4 Fondul comercial 04  -  - 
 5 Avansuri şi imobilizări necorporale în curs 05  8.852  8.852 
 

 Total (rd. 01 la 05) 06  112.372  91.386 
 

II Imobilizări corporale 
 1Terenuri şi construcţii  07  9.392.614  46.582.792 
 2 Instalaţii tehnice şi maşini  08  4.056.689  3.418.823 
 3 Alte instalaţii. utilaje şi mobilier  09  47.669  43.403 
 4 Avansuri şi imobilizări corporale în curs  10  5.512.304  5.602.088 
 

 Total (rd. 07 la 10) 11  19.009.276  55.647.106 
 

III Imobilizări financiare 
 1 Actiuni deţinute la entitatile afiliate  
   din cadrul grupului 12  1.380   1.380 
 2 Imprumuturi acordate entitatile afiliate 13  -  142.133 
 3 Titluri sub formă de interese de participare 14  -  - 
 4 Imprumuturi acordate entitatilor de care compania 
           este legata in virtutea intereselor de participare 15  -  - 
 5 Titluri deţinute ca imobilizări 16  -  - 
 6 Alte imprumuturi 17  66.458  54.945 
 

 Total (rd. 12 la 17) 18  67.838  198.458 
 

 TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd. 06+11+18) 19  19.189.486   55.936.950 
 

B ACTIVE CIRCULANTE 
 

I Stocuri      
 1 Materii prime şi materiale consumabile 20  1.655.248  1.109.475 
 2 Producţia în curs de execuţie 21  155.526  25.551 
 3 Produse finite şi mărfuri 22  1.299.063  537.875 
 4 Avansuri pentru cumpărări de stocuri 23  89.922  3.576.734 
 
 Total (rd. 20 la 23) 24  3.199.759  5.249.635 
II Creanţe  
 1 Creanţe comerciale 25  5.517.507  4.907.014   
 2 Sume de încasat de la societăţile  
    din cadrul grupului 26  -  - 
 3 Sume de încasat din interese de participare 27  -  - 
 4 Alte creanţe 28  1.556.540  2.431.133  
 5 Creanţe privind capitalul subscris şi nevărsat 29  -  - 
 

 Total (rd. 25 la 29) 30  7.074.047  7.338.147  
 



S.C. CHIMOPAR S.A.  
BILANŢ 

INCHEIAT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2010 
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)  

Notele anexate sunt parte integranta a acestor situatii financiare  
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    31 decembrie  31 decembrie 
Nr. crt. Nr. rd.  2009  2010 
III Investiţii financiare pe termen scurt 
 1 Titluri de participare deţinute la societăţile  
        din cadrul grupului 31  -  - 
 2 Alte investiţii financiare pe termen scurt 32  -  - 
 

 Total (rd. 31 + 32) 33  -  - 
 

IV Casa şi conturi la bănci 34  357.043  88.334 
 

 TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 
              (rd. 24+30+33+34) 35  10.630.849  12.676.116 
 

C CHELTUIELI ÎN AVANS 36  8.121.034  5.459.199 
 

D DATORII CE TREBUIE PLĂTITE 
    ÎNTR-O PERIOADĂ DE UN AN 
 

 1 Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni 37  -  - 
 2 Sume datorate instituţiilor de credit 38  14.440.241  16.548.362 
 3 Avansuri încasate în contul comenzilor 39  -  - 
 4 Datorii comerciale 40  7.586.480  2.573.849 
 5 Efecte de comerţ de plătit 41  -  - 
 6 Sume datorate societăţilor din cadrul grupului 42  -  - 
 7 Sume datorate privind interesele de participare 43  -  - 
 8 Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datorii       
           pentru asigurările sociale 44  318.890  8.852.922 
 

 TOTAL (rd. 39 la 44) 45  22.345.611  27.975.133 
 

E ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV  
    DATORII CURENTE NETE (rd. 35+36-45-62) 46  (3.628.839)  (9.855.787) 
  

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 
    (rd. 19+46) 47  15.560.647  46.081.163 
 

G DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ  
    MAI MARE DE UN AN 
 

 1 Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni 48  -  - 
 2 Sume datorate instituţiilor de credit 49  1.999.826  473.988 
 3 Avansuri încasate în contul comenzilor 50  -  - 
 4 Datorii comerciale 51  -  - 
 5 Efecte de comerţ de plătit 52  -  - 
 6 Sume datorate societăţilor din cadrul grupului 53  -  - 
 7 Sume datorate privind interesele de participare 54  -  - 
 8 Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datorii pentru 
           asigurările sociale 55  2.476.205  - 
  

 TOTAL (rd. 48 la 55) 56  4.476.031  473.988 
 

H PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ŞI CHELTUIELI 
  

 1 Provizioane pentru pensii şi alte obligaţii 57  -  - 
 2 Provizioane pentru impozite 58  -  - 
 3 Alte provizioane 59  -  - 
 

 TOTAL PROVIZIOANE (rd. 57 la 59 ) 60  -  - 





S.C. CHIMOPAR S.A.  
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 

INCHEIAT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2010 
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)  

Notele anexate sunt parte integranta a acestor situatii financiare  
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     Anul încheiat la   Anul încheiat la 
    31 decembrie  31 decembrie 
Nr. crt. Nr. rd.  2009  2010 
 
1 Cifră de afaceri netă (rd. 02 la 05) 01  14.577.384  11.355.878 
 Producţia vândută 02  10.958.437  9.303.309 
 Venituri din vânzarea mărfurilor 03  3.618.947  2.386.251 

 Reduceri comerciale acordate 04   -  333.682 
Venituri din dobinzi inregistrate de entitatile 
    al caror obiect de activitate este leasingul 05  -  - 

 Venituri din subvenţii de exploatare  
    aferente cifrei de afaceri nete 06  -  - 
2 Variaţia stocurilor de produse finite 
           – Sold C 07  -  - 
           – Sold D 08  1.091.691  710.266 
3 Producţia imobilizată 09  29.189  21.622 
 

4 Alte venituri din exploatare 10  152.739  3.934.330 
         - din care venituri din  
         fondul comercial negativ     11  -  - 
 Total venituri din  

  exploatare (rd. 01+06-07+08+09) 12  13.667.621  14.601.564 
5  a) Cheltuieli cu materii prime şi 

   materiale consumabile 13  3.951.210  3.456.127 
Alte cheltuieli materiale 14  417.115  207.921 
b) Alte cheltuieli din afară (cu energie şi apă) 15  558.966  387.296 
Cheltuieli privind mărfurile 16  2.807.485  1.732.220 
Reduceri comerciale primite 17  -   - 

6 Cheltuieli cu personalul (rd. 19+20) 18  4.066.253  2.883.798 
 a) Salarii 19  3.210.009  2.291.061 
 b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială 20  856.244  592.737 
 
7 a) Ajustarea valorii imobilizărilor corporale 
       şi necorporale (rd. 22-23) 21  1.308.490  832.087 
 a. 1) Cheltuieli 22  1.354.336  867.258 
 a. 2) Venituri 23   45.846  35.171 
 b) Ajustarea valorii activelor circulante 
                (rd 25-26) 24  (7.084)  133.543 
 b. 1) Cheltuieli 25  730.787   864.330 
 b. 2) Venituri 26  737.871  730.787 
 
8 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 30) 27  3.589.447  6.694.608 
 8.1 Cheltuieli privind prestaţiile externe 28  3.063.296  6.075.218 
 8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi  
    vărsăminte asimilate 29  213.092  180.493 
 8.3 Cheltuieli cu despăgubiri, donaţii  
    şi active cedate 30  313.059  438.897 
  Cheltuieli privind dobinzile de refinantare  
 inregistrate de entitatile al carui obiect   
    de activitate este leasingul 31  -  - 
 



S.C. CHIMOPAR S.A.  
CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 

PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010 
 (toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)  

Notele anexate sunt parte integranta a acestor situatii financiare.  
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   Anul încheiat la   Anul încheiat la 
    31 decembrie  31 decembrie 
Nr. crt. Nr. rd.  2009  2010 
 
 Ajustări privind provizioanele pentru 
     riscuri şi cheltuieli (rd.33-34) 32  -  - 
 Cheltuieli 33  -  - 
 Venituri 34  -  - 
 
 Total cheltuieli de  exploatare 
        (rd. 13 la 17+18+21+24+27) 35  16.691.882  16.327.600 
 
 Rezultatul din exploatare  
 - profit (rd. 12-35) 36  -   
 - pierdere (rd. 35-12) 37  3.024.261  1.726.036 
 
9 Venituri din interese de participare 38  -  - 
 - din care, în cadrul grupului 39  -  - 
 
10 Venituri din alte investiţii financiare şi creanţe 
    ce fac parte din activele imobilizate 40  -  - 
 - din care, în cadrul grupului 41  -  - 
 
11 Venituri din dobânzi 42  17.158  1.537 
 - din care, în cadrul grupului 43  -  - 
 Alte venituri financiare 44  342.446  1.321.262 
 
 Total venituri financiare (rd. 38+40+42+44) 45  359.604  1.322.799 
 
12 Ajustarea valorii imobilizărilor financiare şi  
    a investiţiilor financiare deţinute 
     ca active circulante (rd.47 -48) 46  -  - 
 Cheltuieli 47  -  - 
 Venituri 48  -  - 
 
13 Cheltuieli privind dobânzile 49  1.019.733  947.417 
 - din care, în cadrul grupului 50  -  - 
 Alte cheltuieli financiare 51  1.131.620  1.628.636 
 
 Total cheltuieli financiare (rd. 46+49+51) 52  2.151.353  2.576.053 
 
 Rezultatul financiar  
 - profit (rd. 45-52) 53  -  - 
 - pierdere (rd. 52-45) 54  1.791.749  1.253.254 
 
14 Rezultatul curent  
 - profit (rd. 12+44-35-52) 55  -   
 - pierdere (rd. 35+52-12-45) 56  4.816.010  2.979.290 
 
15 Venituri extraordinare 57  -  - 
16 Cheltuieli extraordinare 58  -  - 
 







S.C. CHIMOPAR S.A. 
SITUATIA MODIFICARILOR DE CAPITAL PROPRIU 
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010 

(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel) 

Notele anexate sunt parte integranta a acestor situatii financiare  
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Element al Sold la          Sold la 

   capitalului propriu 
1 ianuarie 

2009  Creşteri 
 
 

Din care prin   
transfer  Reduceri 

 
 

Din care prin  
transfer 

 
 

31 decembrie 
2009 

            
Capital subscris si varsat 25.856.945  7.040.410  -  -  -  32.897.355 
Prime de capital 641.429  -  -  -    641.429 
Rezerve din reevaluare  1.456.118  -  -  1.320.175  -  135.943 
Rezerve legale                                          647.010  -  -  -    647.010 
Alte rezerve 79.099  -  -  -  -  79.099 
Rezultatul reportat (9.694.519)  (9.468.993)  (9.468.993)  -  -  (19.163.512) 
Rezultat rap. Prov din  
  corectarea erorilor contabile -  542.927  -  -  -  542.927 
Rezultatul exerciţiului  
  (pierdere) (9.468.993)  (4.830.677)  -  (9.468.993)  (9.468.993)  (4.830.677) 

Repartizarea profitului                     -  
                      

-  
                       

-  
                       

-  
                       

-                         - 

 
Total 9.517.089  (6.716.333)  (9.468.993)  (8.148.818)  (9.468.993)  10.949.574 

 
 
In cursul anului  2009 au avut loc 2 majorari de capital social in valoare de 5.420.225 lei aprobata de Adunarea Generala Extraordinara a S.C. 
Chimopar S.A in data de 11.02.2009 respectiv de 1.620.185 lei aprobata de Adunarea Generala Extraordinara a S.C. Chimopar S.A in data de 
29.09.2009.. 
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1 ACTIVE IMOBILIZATE 
 

a) Imobilizări necorporale 
 

COST 

Sold la 
1 ianuarie 

2010  
Total din 

care: 
 
 

Cresteri din  
reevaluari 

 
 

Total din  
care: 

 
 

Reduceri din  
reevaluari 

 
 
 

Sold la 
31 decembrie  

2010 

             
 Alte imobilizari  
  necorporale 436.055   81.773                    -  100.137  -  417.691 
Imobilizari necorporale  
  in curs  8.852   -     -     8.852  

             

Total 444.907   81.773  -  100.137  -  426.543 
 

AMORTIZARE 

Sold la 
1 ianuarie 

2010 
 
 

Total din  
care: 

 
 
 

Amortizari  
in cursul  

anului 
 
 

Cresteri 
din  

reevaluari 
 
 

Total 
din  

care: 

 
 
 
 
 

Amortizarea  
aferenta  

imobilizarilor  
scoase din  

evidenta 

 
 
 

Reduceri  
din  

reevaluari 

 
 
 
 

Sold la 
31  

decembrie  
2010 

                 
Alte imobilizari 
necorporale 332.535   102.759   102.759     -   100.137   -  335.157  

                 

Total 332.535  102.759  102.759   -  -   100.137   -  335.157  

 
Valoare contabila 
   neta 112.372       91.386 
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1 ACTIVE IMOBILIZATE (continuare) 
 

b) Imobilizări corporale 
 

COST 

Sold la 
1 ianuarie 

2010 
 
 

Cresteri din  
care: 

 
 

Cresteri din  
reevaluare 

 
 

Reduceri 
 din care: 

 
 

Reduceri din  
reevaluari 

 
 
 

Sold la 
31 decembrie 

 2010 

             
 Terenuri 6.689.616  37.529.692  37.529.692  54.900  -  44.164.408 
 Constructii 5.166.865  -  -  274.665  -  4.894.960 
 Instalatii tehnice si 
masini 8.722.156  20.046  -  1.189.765  -  7.552.437 
 Alte instalatii, utilaje si 
mobilier      94.204  2.510  -  8.818  -  87.896 

 Avansuri si imobilizari 
corporale in curs 5.512.304  373.226                  -  283.443  -  5.602.087 

             

Total 26.185.145  37.925.474  37.529.692  1.808.831  -  62.301.788 

 

AMORTIZARE 

Sold la 
1 ianuarie 

2010 
 
 

Total din  
care: 

 
 
 

Amortizari  
in cursul  

anului 
 
 

Total  
din care: 

 
 
 

Amortizarea 
aferenta  

imobilizarilor 
scoase  

din evidenta 
 
 

Reduceri 
din  

reevaluari 

 
 
 

Sold la 
31 decembrie  

2010 

               
  Constructii 2.417.606  212.482  212.482  172.453  172.453  -  2.457.635 
  Instalatii tehnice si 
masini 4.655.816  545.651  545.651  1.069.653  1.069.653    4.131.814 
 Alte instalatii, utilaje si 
mobilier 46.534 

 
 

 
6.367  6.367  8.409  8.409                   -  44.492 

               

Total 7.119.956  764.500  764.500  1.250.515  1.250.515                  -  6.633.941 
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1 ACTIVE IMOBILIZATE (continuare) 
 
b) Imobilizări corporale (continuare) 

 
 

 AJUSTARI PRIVIND 
DEPRECIEREA 
IMOBILIZARILOR 
CORPORALE 

Sold la 
1 ianuarie 

2010 
 
 

Total din  
care: 

 
 
 
 
 

Ajustari  
inregistrate 

in cursul  
exercitiului  

financiar 

 
 
 

Cresteri  
in urma  
fuziunii 

 
 

Total din  
care:  

Reduceri 
sau 

reluari 

 
 
 

Reduceri  
din  

reevaluari 

Sold la 
31 

decembrie 
2010 

                
  Terenuri -  -  -  -  -  -  - - 
  Constructii 46.262  -  -  -  27.321  27.321  - 18.941 
  Instalatii tehnice si masini 9.651  -  -  -  7.851  7851  - 1800 
Alte instalatii, utilaje si 
mobilier -  -  -  -  -  -  - - 

                

Total 55.913 
 
 

                         
--                     - 

 
 

                   
-  35.172  35.172 

 
 

                        
- 20.741 

 
Valoare neta 19.009.276       55.647.106 

 



 S.C. CHIMOPAR S.A.   
POLITICI CONTABILE ŞI NOTE EXPLICATIVE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010 
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)  

17 

1 ACTIVE IMOBILIZATE (continuare) 
 
b) Imobilizări corporale (continuare) 
 
La data de 31 Decembrie 2009, Societatea a efectuat o reevaluare a grupei de cladiri si 
constructii speciale detinute. Aceasta reevaluare a fost efectuata de evaluatori autorizati si 
independenti fata de companie. 
 
De asemeni, in luna noiembrie 2010,  Societatea a efectuat o reevaluare a terenului, reevaluare 
efectuata de evaluatori autorizati. In nota de mai sus se afla si suma de 37.529.692 RON 
reprezentind cresterea de valoare a terenului in urma reevaluarii. 
 
Pentru garantarea liniei de credit in valoare de 3.500.000 EUR si a creditelor pentru investiţii in 
valoare de 1.000.000 EUR, 650.000 EUR si 300.000 EUR, acordate de Banca Unicredit Tiriac 
Bank S.A.- Sucursala Marasesti Bucuresti, s-a constituit dreptul de ipoteca de rangul IV asupra 
imobilului situat in Bd. Th. Pallady  nr. 50, sector 3, compus din teren în suprafaţă de 
232.120.01 mp. şi construcţiile aferente. 
 
In luna mai 2010 a fost vindut un  teren de 3000 mp. si constructiile aferente, aflat ca garantie in 
contractul de prestari servicii ROE/7019/24.12.2008 catre furnizorul parte in acest contract, RO 
Ecologic. Valoarea acestei tranzactii a fost de 3.941.082 RON, la care se adauga TVA 19%. 
 
 In nota de mai sus pe coloana de reduceri active imobilizate, se afla si valorile terenului, adica 
54.900 RON si respectiv constructiilor 23.339 RON, aferente acestei vinzari.    
 
Valoarea neta contabila la 31.12.2010 a mijloacelor fixe achizitionate din creditele de investitii 
este de 3.309.709 RON iar a investitiilor in curs, achizitionate din aceleasi credite este de 
203.375 RON. 
 
 
c) Imobilizări financiare 
 
  Sold la      Sold la 
COST  1.01.2010  Intrări  Reduceri  31.12.2010 
 
Imobilizări financiare  67.838  172.286  41.666  198.458 
 
Imobilizarile financiare reprezinta garantii platite pentru licitatii si garantii catre diversi furnizori ai 
Societatii.  In imobilizarile financiare se afla si partile sociale detinute de Chimopar  in valoare 
de 1.380 lei,  la 3 societati comerciale cu raspundere limitata: 
 
- SC. THEODOR PALLADY IMOB CENTER S.R.L, avind ca obiect de activitate cumparare si 

vinzare de bunuri imobiliare proprii , participare Chimopar  99%; 
 
- SC. ECO TEC SISTEMS S.R.L, avind ca obiect de activitate  recuperarea materialelor 

reciclabile sortate, participare Chimopar  95%; 
 
- SC. ROM TISSUE PAPER S.R.L avind ca obiect de activitate  fabricarea produselor  de uz 

gospodaresc si sanitar, din hirtie sau carton, participare Chimopar  100%  
 
Societatile nu au avut activitate pina in prezent. 
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2 PROVIZIOANE 
 
La 31 decembrie 2010 si 2009 Conducerea Societatii nu a considerat necesar pe baza analizei 
efectuate inregistrarea de  provizioane pentru riscuri si cheltuieli. 
 
 
Situatia ajustarilor pentru imobilizari, stocuri si clienti  se prezinta astfel: 
  Sold la      Sold la 
  1.01.2010  Creşteri  Reduceri  31.12.2010 
 
Provizioane pentru deprecierea  
   valorii mijloacelor fixe (Nota 1)  55.913    -  35.172  20.741 
Provizioane pentru creanţe  
   comerciale (Nota 5)  423.546  545.648    423.546  545.648 
Provizioane pentru clienţi incerţi (Nota 5)  95.830  95.830         95.830      95.830 
Provizioane pentru stocuri (Nota 10)  226.841  222.851    211.411  238.281 
 
Total  802.130  864.329  765.959  900.500 
 
 

3 REPARTIZAREA PROFITULUI 
 
Nu este cazul.  Societatea a inregistrat pierdere contabila in anul 2009 precum si in 2010. 
 
 

4 ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE 

 

 Anul incheiat la  Anul incheiat la 

 31 decembrie  31 decembrie 

 2009  2010 

    

1. Cifra de afaceri netă 14.577.384  11.355.878 

2. Costul bunurilor vândute şi al serviciilor  
   prestate (3+4+5) 10.908.622 

 
9.183.729 

3. Cheltuielile activităţii de bază 9.138.721  7.485.946 

4. Cheltuielile activităţilor auxiliare 56.598  77.680 

5. Cheltuielile indirecte de producţie 1.713.303  1.620.103 
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri  
   nete (1-2) 3.668.762 

 
2.172.149 

7. Cheltuielile de desfacere 617.378  368.482 

8. Cheltuieli generale de administraţie 6.228.384  7.464.033 

9. Alte venituri din exploatare 152.739  3.934.330 

10. Rezultatul din exploatare (pierdere)  
   (6-7-8+9) (3.024.261) 

 
(1.726.036) 
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5 SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR 
  31 decembrie  31 decembrie 
  2009  2010 
Creanţe 
Clienţi şi conturi asimilate  6.028.444  5.547.293 
Provizioane pentru creanţe incerte  (519.376)  (641.478) 
Plati in avans  8.439  1.199 
Impozit pe profit de recuperat   -    - 
TVA de rambursat  161.435  - 
Alte creanţe (inclusiv accize)  1.395.104  2.431.133 
   
Total  7.074.047  7.338.147 
 
Datorii pe termen scurt 
Sume datorate bancilor   14.440.241  16.548.362 
Furnizori şi conturi asimilate  7.586.480  2.573.849 
Clienţi – creditori  -  - 
Salarii şi conturi asimilate  88.079  77.921 
Impozite şi taxe aferente salariilor  161.000  514.144 
TVA de plata                                                                                                   -  1.049.887 
Dividende de plată  13.196  13.196 
Datorii de leasing (inclusiv dobanda)  -  - 
Alte datorii  56.615  7.197.744 
 
Total  22.345.611  27.975.133 
 
Datorii pe termen lung 
Sume datorate bancilor  1.999.826  473.988 
Alte datorii catre actionar  2.476.205  - 
 
Total datorii  4.476.032  473.988 
 
 
Sume datorate bancilor  
 
Sumele totale datorate bancilor în sumă de 17.022.350 RON reprezintă echivalentul a 
3.972.729 EUR reprezintă creditele acordate de Unicredit pentru finantarea activitatii curente si 
activitatii de investitii.   
 
La 31 decembrie 2010, creditele acordate de banca sunt urmatoarele: 
 

 linie de credit deschisa la Unicredit cu un plafon de 3.500.000 EUR, din care la 31 
decembrie 2010 Societatea a utilizat 3.499.756 EUR. Linia de credit este acordată 
pentru a servi activităţii curente a Societatii. Rata dobânzii este incepind cu luna 
noiembrie 2010 EURIBOR O/N + 5% pe an, anterior fiind EURIBOR (o luna)+1.5% 
Scadenta este aprilie 2011. Prelungirea finantarii este prezentata in nota 11. 

 

 exista 2 credite de investitii in valoare de, 650.000 EUR si 300.000 EUR. La 31 
decembrie 2009 soldurile in EUR sunt de 251.731 si respectiv 221.242 Rata dobânzii 
este, incepind cu luna noiembrie 2009 EURIBOR (o luna) + 5% pe an, anterior fiind 
EURIBOR (o luna) +1,8% pentru primul credit si EURIBOR (o luna) +2,5% pe an, pentru 
cel de-al doilea. Scadenta finala a celor 2 facilitati de investitii este in septembrie 2011 si  
respectiv decembrie 2012.  
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5 SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR (continuare) 
 

Linia de credit si creditele de investiţii sunt garantate astfel: 
 

 creanţe provenind din contractele comerciale cu principalii clienţi; 

 ipotecă de rang IV asupra imobilului situat în Bucureşti, Bd. Theodor Pallady nr 50, 
sector 3 compus din teren în suprafaţă de 232.120.01 mp şi construcţiile aferente (nota 
1); 

 garantie asupra bunurilor achiziţionate din creditul de investiţii (de tipul 
autocamioanelor, autoturismelor, echipamentelor IT si echipamentelor specifice 
producţiei). 

 
Alte creante 

 
In alte creante sunt incluse avansurile de trezorerie acumulate la 31 decembrie 2010, 
reclasificate in debitori diversi care reprezinta sume acordate administratorilor si salariatilor 
Societatii, nedecontate la sfarsitul anului in suma de 1.930.476 RON. Aceste solduri vor fi 
decontate in cursul anului 2011. 
 
Alte datorii catre actionar 
 
Soldul in suma de 6.856.282 RON (2009: 2.476.205 RON) reprezinta datoria actionarului 
principal platita catre Societate in 2009 si 2010, in valoare de 6.710.423 RON conform clauzelor 
contractuale de privatizare, restul fiind subscrieri ale altor actionari ca urmare a anuntului privind 
intentia de majorare a capitalului social. In 2010, datoriile catre actionar au fost mutate pe linia 
de alte datorii pe termen scurt datorita faptului ca in Aprilie 2011 Adunarea Generala a 
Actionarilor a aprobat inregistrarea majorarii de capital social din aceste datorii.  
 
Soldurile cu companiile din cadrul grupului si partile afiliate sunt prezentate in nota 10. 
 
 

6 PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE 
 
Bazele întocmirii situaţiilor financiare  
 
Aceste situaţii financiare sunt întocmite în conformitate cu cerinţele normelor de contabilitate din 
România, si anume Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată si Ordinul Ministrului Finantelor 
Publice nr. 3055/2009, intrat in vigoare de la 1 ianuarie 2010 cu modificarile ulterioare.  
 
Anul fiscal al Societatii se incheie la 31 decembrie. 
 
Moneda de prezentare 
 
Aceste situaţii financiare sunt prezentate în RON.  
 
Bazele contabilităţii 
 
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, in afara mijloacelor fixe care sunt 
inregistrate la valori reevaluate de catre un evaluator independent. 
 
Societatea îşi întocmeşte situaţiile contabile în RON, în conformitate cu legea românească, iar 
conturile statutare anuale sunt întocmite în conformitate cu legea contabilităţii din România şi 
regulamentele contabile ("RAR") emise de către Ministerul Finanţelor Publice din România.  
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6 PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Situaţiile financiare aici prezentate au la bază înregistrările statutare ale Societăţii, care sunt 
întocmite pe baza costului istoric pe principiul continuităţii activităţii. 
 
ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR. 3055/2009 (“REGLEMENTĂRI 
CONTABILE CONFORME CU DIRECTIVELE EUROPENE”) CU MODIFICARILE 
ULTERIOARE. 
 
Ordinul 3055/2009 se aplică începând cu situaţiile financiare ale anului 2010 de către societăţile 
care întrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. Ordinul 3055 /2009 cu modificarile 
ulterioare prevede întocmirea situaţiilor financiare anuale ale persoanelor juridice.  
 
Aceste situaţii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societăţii şi sunt întocmite în 
conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3055/2009 (“OMF nr. 3055/2009”).  
 
Acest Ordin cuprinde Reglementarile contabile conforme cu Directivele Europene, si anume: 
 

a) Directiva a patra a Comunitatii Economice Europene 78/660/EEC din data de 25 iulie 
1978 privind, cu modificarile si completarile ulterioare asa cum este prevazut in OMF 
NR. 3055/2009 cu modificarile ulterioare;  

 
b) Directiva a saptea a Comunitatii Economice Europene 83/349/EEC din data de 13 iunie 

1983 cu privire la situatiile financiare consolidate, cu modificarile si completarile 
ulterioare asa cum este prevazut in OMF Nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare. 

 
OMF nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene IV si VII si 
difera de Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii 
financiare nu sunt in concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara. 
 
Aceste situaţiile financiare, întocmite în conformitate cu OMF nr. 3055/2009 cu modificarile 
ulterioare, nu trebuie folosite de terţe părţi sau de către utilizatori ai situaţiilor financiare care nu 
sunt familiarizaţi cu OMF nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare aplicabil pe teritoriul Romaniei. 
 
Situaţiile financiare anexate nu sunt menite să prezinte poziţia financiară, rezultatul operaţiunilor 
şi un set complet de note la situaţiile financiare în conformitate cu reglementări şi principii 
contabile acceptate în ţări şi jurisdicţii altele decat România. De aceea, situaţiile financiare 
anexate nu sunt întocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementările contabile şi 
legale din România, şi anume Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 3055/2009 cu 
modificarile ulterioare. 
 
Continuitatea activităţii 
 
Societatea a inregistrat pierderi cumulate in suma de 26.438.802 RON la sfarsitul anului 2010 
(2009: 23.451.262 RON). Profitabilitatea scăzută a anilor 2010, 2009 şi 2008 generează îndoieli 
cu privire la continuitatea activităţii Societăţii care depinde si de continuitatea suportului 
financiar din partea creditorilor si a acţionarilor majoritari. Acţionarii Societăţii consideră că acest 
suport va fi disponibil oricând va fi necesar.  
 
Ca urmare, aceste situaţii financiare au fost pregătite pe baza principiului continuităţii. 
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6 PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare) 
 

Imobilizări 
 

(i) Cost 
 

Imobilizările corporale sunt înregistrate initial la cost, minus amortizarea cumulată. Ulterior, 
imobilizările corporale au fost reevaluate în baza unor hotărâri de guvern. Creşterile valorilor 
contabile ale imobilizărilor corporale rezultate din reevaluări au fost creditate iniţial în rezerve 
din reevaluare. In anul 2009 a fost efectuata o reevaluare pentru mijloacele fixe din clasa 1 
Cladiri si constructii speciale, valoarea neta a acestei reevaluari a fost in sensul reducerii cu 
suma de 1.320.175 RON. In 2010, Societatea a efectuat o reevaluare a terenului, reevaluare 
efectuata de evaluatori autorizati din care a rezultat o crestere de 37.529.692 RON a valorii 
terenurilor pe care Societatea le detine. 
 

Cheltuielile cu îmbunătăţirile semnificative sunt capitalizate, în condiţiile în care acestea 
prelungesc durata de funcţionare a mijlocului fix sau conduc la o creştere semnificativă a 
capacităţii acestuia de a genera venituri. Costurile de întreţinere, reparaţii şi îmbunătăţirile 
minore sunt trecute pe cheltuieli atunci când sunt efectuate. 
 

Imobilizările corporale care sunt casate sau retrase din funcţiune sunt eliminate din bilanţul 
contabil împreună cu amortizarea cumulată aferentă. Orice profit sau pierdere rezultat dintr-o 
astfel de operaţiune este inclus în contul de profit şi pierdere. 

 
(ii) Amortizarea 

 
Imobilizările corporale şi necorporale sunt amortizate prin metoda lineară, pe baza duratelor de 
viaţă utilă estimate, din momentul în care sunt puse în funcţiune, în aşa fel încât costul să se 
diminueze până la valoarea reziduală estimată pe durata de funcţionare considerată. 
Principalele durate de viaţă utilizate la diferitele categorii de imobilizări corporale sunt: 

Ani 
Clădiri   40 – 60 
Utilaje  2 – 24 
Maşini 4 - 18 
Mobilier 2 – 24 
Imobilizări necorporale 1 -5 
Terenurile nu se amortizează deoarece se presupune că au o durată de viaţă nelimitată.  
 

(iii) Testul de verificare a diminuării valorii imobilizărilor 
 

Ori de cate ori evenimente sau anumite modificări indica faptul ca valoarea contabila a unei 
imobilizări ar putea fi nerecuperabila, este efectuat un test de verificare a diminuării valorii 
mijloacelor fixe sau activelor necorporale. Atunci când valoarea contabila a unui activ imobilizat 
depăşeşte valoarea recuperabila, pierderea înregistrată prin depreciere se recunoaşte in contul 
de profit si pierdere pentru elemente de imobilizări corporale si necorporale înregistrate la cost 
si este tratat ca o scădere a surplusului din reevaluare la suma rezultata prin testul de verificare 
a diminuării valorii, in măsura in care pierderea rezultata prin test nu depăşeşte surplusul de 
reevaluare pentru acelaşi reper.  
 

Valoarea recuperabila a activului se calculează ca fiind maximul dintre preţul de vânzare al 
activului si valoarea sa de utilitate. Preţul de vânzare net este suma obţinută din vânzarea dintr-
o tranzacţie la valoarea de piaţă, in timp ce valoarea de utilitate este valoarea actualizata a 
fluxurilor nete de numerar ce se estimează a fi obţinute din folosirea continua a unui activ si din 
casarea acestuia la expirarea duratei utile de viata. Valorile recuperabile sunt estimate  
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6 PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare) 
 

(iii) Testul de verificare a diminuării valorii imobilizărilor 
 

individual pentru fiecare activ, iar daca acest lucru nu este posibil, pentru active grupate in 
unităţi generatoare de numerar. 

 

(iv) Imobilizări necorporale 
 

Costurile asociate cu întreţinerea sau modificarea programelor informatice sunt înregistrate 
direct în contul de profit şi pierdere în perioada în care au fost efectuate. 
 

Stocuri 
 

Stocurile sunt înregistrate la valoarea minimă dintre costul evaluat şi valoarea netă realizabilă.  
Costul produselor finite şi al semifabricatelor include materiile prime, cheltuielile directe cu 
salariile, alte cheltuieli directe şi cheltuieli indirecte de producţie, dar exclude cheltuielile cu 
dobânzile, vânzarea şi distribuţia.  Valoarea netă realizabilă este determinată pe baza preţului  
 

de vânzare în condiţii normale, diminuat cu eventuale costuri de finalizare  sau pregătire pentru 
vânzare a produsului şi cu cheltuieli cu distribuţia.  Sunt create provizioane pentru stocurile cu 
mişcare lentă, uzate fizic şi moral. 
 

Creanţe 
 

Creanţele sunt evaluate la valoarea estimată a fi realizată, după ce s-au constituit provizioane 
pentru creanţe incerte. Pentru clienţii incerţi s-a efectuat o estimare bazată pe analiza tuturor 
sumelor restante aflate în sold la data bilanţului contabil. Creanţele nerecuperabile sunt eliminate 
din bilanţ la data la care sunt identificate. 
 

Disponibilităţi 
 

Disponibilităţile lichide şi alte valori echivalente sunt reprezentate de numerar, depozite la 
vedere la bancă cu o scadenţă de până în trei luni.  

 

Pensii şi alte beneficii după pensionare 

 

În cursul normal al activităţii, Societatea face plăţi către instituţii ale statului român în contul 
pensiilor angajaţilor săi şi nu operează nici un alt plan de pensii sau de beneficii după 
pensionare, deci, nu are nici un fel de alte obligaţii referitoare la pensii. La îndeplinirea 
condiţiilor legale de pensionare, Societatea oferă salariaţilor o recompensa conform contractului 
colectiv de muncă. Conducerea Societăţii nu a efectuat un calcul pentru a estima valoarea 
obligaţiilor privind plata pensiilor si nu a înregistrat nici un provizion pentru pensii, fiind doar 
prezentata ca datorie potentiala la nota 10. 
 
Datorii  
 

Datoriile sunt înregistrate la valoarea nominală.  
 

Impozitul pe profit 
 

Impozitul pe profit se calculează pe baza rezultatului anului corectat pentru diferite elemente 
care nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculează folosindu-se rata impozitului pe 
profit care era în vigoare la data bilanţului. 
 

Rata impozitului pe profit pentru anul 2010 a fost de 16%. 
 

Pentru Societatile care au inregistrat pierdere, s-a introdus incepind cu luna mai 2009 si pina la 
01.10.2010, impozitul minim pe profit, calculat in functie de veniturile totale ale  anului 
precedent. 
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6 PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Împrumuturi 
 
Împrumuturile pe termen scurt şi lung sunt prezentate la valoarea rămasă de plată la data 
bilanţului contabil. Porţiunea curentă a împrumuturilor pe termen lung este inclusă în “Datorii ce 
trebuie plătite într-o perioadă de un an”.  
 
Provizioane 
 
Provizioanele sunt recunoscute în momentul în care Societatea are o obligaţie legală sau 
implicită rezultată din evenimente trecute, când pentru decontarea obligaţiei este necesară o 
ieşire de resurse care încorporează beneficii economice şi când poate fi făcută o estimare 
credibilă în ceea ce priveşte valoarea obligaţiei. 
 
Leasing financiar 
 
Leasingul financiar este operaţiunea de leasing care transfera, in mare măsură, toate riscurile si 
beneficiile aferente dreptului de proprietate asupra bunului. Titlul de proprietate poate fi 
transferat, in cele din urma, sau nu.  
 
Operaţiunile de leasing financiar sunt înregistrate la valoarea justa a bunului in regim de leasing 
sau cu valoarea actualizata a plaţilor minime de leasing, daca aceasta din urma este mai mica. 
Pentru calcularea valorii actualizate a plaţilor minime de leasing se considera ca factor de 
actualizare rata implicita a dobânzii din contractul de leasing. 
 
Rezerve legale 

 
Conform legislatiei din Romania, Societatea constituie o rezerva legala de 5% din profitul brut al 
exercitiului. In conformitate cu prevederile legale aceasta rezerva se constituie pana in 
momentul in care valoarea ei ajunge la 20% din capitalul social varsat.  

 
Subventii 
 
Societatea a incheiat un contract de finantare cu Ministerul Economiei in anul 2006, pentru 
activitatea de investitii contract care s-a derulat si in anul 2007. Recunoasterea pe venituri se 
face concomitent cu inregistrarea cheltuielilor cu deprecierea mijloacelor fixe achizitionate.  
 
Recunoaşterea veniturilor  
Venituri 
 
Veniturile din vânzări sunt evidenţiate la livrarea produselor, iar in cazul serviciilor, veniturile 
sunt recunoscute în momentul în care serviciile sunt prestate. Veniturile sunt înregistrate în 
conformitate cu contabilitatea de angajament, net de TVA. 
 
Cheltuieli de exploatare 
 
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care au 
fost efectuate. 
 
Costurile de împrumut 
 
Cheltuielile cu dobânda sunt înregistrate în contul de profit şi pierdere atunci când apar. 
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6 PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Tranzacţii în valută 
 
Tranzacţiile exprimate în valută sunt înregistrate în contabilitate la cursul de schimb valutar în 
vigoare la data tranzacţiei.  Activele şi pasivele monetare exprimate în valută sunt convertite în 
RON la cursul de schimb valutar în vigoare la data bilanţului contabil. Cursul de schimb valutar 
la 31 decembrie 2009  a fost de  2,9361 RON pentru 1 USD si 4,2282 RON pentru 1 EUR, iar la 
31 decembrie 2010 de 3,2045 RON pentru 1 USD si 4,2848 RON pentru 1 EUR. 
 
Toate diferenţele rezultate la decontarea şi conversia sumelor în valută sunt recunoscute în 
contul de profit şi pierdere în anul în care s-au efectuat. Pierderile nerealizate din diferenţe de 
curs valutar sunt înregistrate în conturile de profit şi pierdere ale anului în curs. Câştigul 
nerealizat din diferenţe de curs valutar referitoare la împrumuturi pe termen lung acordate în 
valută este raportat direct în rezerve. 
 
Leul nu este o valută convertibilă în afara teritoriului României. 
 
Valoarea reală a instrumentelor financiare  
 
Valoarea reală reprezintă suma la care poate fi tranzacţionat un activ sau decontată o datorie, 
de bunăvoie şi între părţi aflate în cunoştinţă de cauză, în cadrul unei tranzacţii între societăţi 
ale aceluiaşi grup. Valoarea reală constituie o aproximare a valorii posibile şi este posibil ca ea 
să nu fie niciodată efectiv realizată. 
 
Societatea îşi desfăşoară activitatea în contextul fluctuaţiei mai multor variabile economice, 
inclusiv: 
 
a) cursul de schimb RON - valută; 
b) ratele dobânzii cu impact asupra datoriei propriu-zise; 
 
Prin urmare, valoarea de piaţă reală a instrumentelor financiare la data încheierii bilanţului 
concordă aproximativ cu valoarea evidenţiată în situaţiile Societăţii.  
 
Disponibilităţile băneşti, creanţele, alte active curente, datoriile, alte pasive, obligaţii şi 
împrumuturi sunt înregistrate în situaţiile financiare la valoarea reală, date fiind termenele scurte 
de scadenţă ale acestor instrumente. 
 
Folosirea estimărilor 
 
Pentru întocmirea situaţiilor financiare, conducerea societăţii trebuie să emită estimări si ipoteze 
care influenţează activele si datoriile evidenţiate la data bilanţului contabil, precum si veniturile 
si cheltuielile perioadei respective. Rezultatele efective pot fi diferite fata de aceste estimări. 
Deşi aceste estimări individuale prezintă un oarecare grad de incertitudine, efectul general al 
acesteia asupra situaţiilor financiare este considerat ca nesemnificativ. 
 
Active si datorii contingente 
 
Activele contingente nu sunt inregistrate in situatiile financiare, dar sunt prezentate atunci cand 
o intrare de beneficii economice este probabila. 
 
Datoriile contingente nu sunt inregistrate in situatiile financiare anexate. Acestea sunt 
prezentate cu exceptia cazului in care posibilitatea unei iesiri de resurse ce implica beneficii 
economice este redusa.  
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6 PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Solduri cu partile afiliate si cu societatile din cadrul grupului  
 
La 31 decembrie 2010 si 2009, soldurile cu partile afiliate si cu societatile din cadrul grupului 
sunt incluse in bilantul contabil anexat, conform cu natura tranzactiilor incheiate, cum ar fi: 
creante comerciale, datorii comerciale si altele. Soldurile si tranzactiile semnificative cu partile 
afiliate si cu societatile din cadrul grupului sunt detaliate in nota 10, separat, la 31 decembrie 
2010 si 2009 

 

 
7 ACŢIUNI ŞI OBLIGAŢIUNI 

 
Capital social 
 
Structura capitalului social la 31 decembrie 2010 este aceeasi ca la 31 decembrie 2009: 
 

 
 Nr. acţiuni 

2009 
 

 %  
 Nr. acţiuni 

2010 
 

 %  

S.C. Jafco Holding România  10.310.440  78,0  10.310.440  78 
S.I.F. Muntenia 1.517.301  12,0  1.517.301  12 
PPM 708.528  5,0  708.528  5 
Broadhust Investments Limited 427.494  3,0  427.494  3,0 
Alţi acţionari 195.179  1,5  195.179  1,0 

        
TOTAL 13.158.942  100%  13.158.942  100% 
 

  31 decembrie  31 decembrie 
  2009  2010 
     
Capital social subscris vărsat (RON)  32.897.355  32.897.355 
 

Acţiuni nominale în valoare de 2.5 RON fiecare  13.158.942  13.158.942 
  

Societatea este listata pe Bursa de Valori Mobiliare („BVB”). Începând cu anul 2007, Societatea 
apare ca suspendată de la tranzacționare conform site-ului oficial al „BVB”. La sfârşitul lunii 
decembrie 2010, conform datelor furnizate de Bursa de Valori Bucureşti, valoarea de piaţa a 
unei acţiuni se ridica la 2,00 RON. 
 
 

8 INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII, ADMINISTRATORII ŞI DIRECTORII 
 

  2009  2010 

 

Numărul mediu al angajaţilor   122       72 
 

În cursul anului 2009, remuneraţia angajaţilor a fost următoarea: 
 
  Număr angajaţi  Salarii  Asigurări sociale 
 

Personal de conducere  8  196.175  81.645 
Personal administrativ  79  1.893.841  518.427 
Muncitori  35  1.119.993  256.172 
 

Total  122  3.210.009  856.244 
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8 INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII, ADMINISTRATORII ŞI DIRECTORII (continuare) 
 
În cursul anului 2010, remuneraţia angajaţilor a fost următoarea: 
 

  Număr angajaţi  Salarii  Asigurări sociale 
 

Personal de conducere  6  261.618  72.329 
Personal administrativ  43  1.429.208  375.579 
Muncitori  23    600.235  144.829 
 

Total  72  2.291.061  592.737 
 
 

9 CALCULUL ŞI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI 

 

  2009  2010 
Indicatori de lichiditate     
Lichiditate curenta           0,48   0,45 
Lichiditate imediata   0,33  0,27 
 

Indicatori de risc 
Grad de îndatorare  150,14  37,42 
Gradul de acoperire al dobanzilor  n/a  n/a 
 

Indicatori operaţionali 
Viteza de rotaţie a stocurilor  2,92  2,17 
Numarul mediu de zile de incasare clienti   124,08  178,64 
Numarul mediu de zile de plata furnizori  55,69  72,19 
Viteza de rotatie a activelor imobilizate  0,76  0,20 
Viteza de rotatie a activelor totale  0,94  0,25 
 

Indicatori ai profitabilităţii 
Rentabilitatea capitalului angajat  (20%)  (4%)  
Marja brută din vânzări  (21%)  (26%) 
 
 

10 ALTE INFORMATII  
 

10.1 Natura activităţii 
 
Societatea a fost înfiinţată conform legii 31, privind societatile comerciale avand ca obiect 
principal de activitate, conform actului constitutiv: fabricarea altor produse chimice anorganice 
de baza.   
 
Sediul principal fiind în Bd. Th. Pallady  nr. 50, sector 3, Bucuresti, România. 
 

Tranzactionarea actiunilor Societatii 
 

In sedinta din data de 20.11.2006, Consiliul Bursei a hotarat retragerea de la tranzactionare de 
pe piata reglementata administrata de S.C. BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A., a actiunilor 
emise de S.C. CHIMOPAR S.A. si tranzactionarea acestora pe piata valorilor mobiliare 
necotate, ca urmare a neincadrarii in prevederile art.5, alin.(2), lit. c) din Titlul II - Codul B.V.B. - 
operator de piata, care prevede ca emitentii care au actiunile tranzactionate in Categoria 2 
actiuni, trebuie sa indepliniasca una din urmatoarele cerinte alternative: fie sa inregistreze profit 
pentru ultimul exercitiu financiar, fie sa inregistreze profit pentru cel putin doua exercitii 
financiare din ultimele trei exercitii financiare. 
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10 ALTE INFORMATII (continuare) 
 
10.2 Casa şi conturi la bănci 
  31 decembrie  31 decembrie 
  2009  2010 
     
Conturi la bănci  161.326  39.931 
Numerar în casă  188.869  48.261 
Alte conturi asimilate  6.848  142 
 
Total                357.043      88.334 
 
Avansurile de trezorerie inregistrate la 31 decembrie 2010, reclasificate in debitori diversi includ 
sume acordate  administratorilor si angajatilor Societatii, nedecontate la sfarsitul anului, in suma 
de 1.930.476 RON. Aceste solduri vor fi decontate in urmatoarele luni ale anului 2011. 
 
10.3 Stocuri 
  31 decembrie  31 decembrie 
  2009  2010 
     
Materii prime şi consumabile  1.811.735  1.088.001 
Producţia în curs de execuţie  15.430  15.430 
Mărfuri  162.519  171.023 
Produse finite  1.346.994  636.728 
Avansuri pentru cumpărări la stocuri  89.922  3.576.734 
Provizioane pentru stocuri cu mişcare lentă  (211.411)  (222.851) 
Provizioane pentru producţia în curs de execuţie  (15.430)  (15.430) 
 
Total  3.199.759  5.249.635 
 
10.4 Rezerve legale 
 
La 31 decembrie 2010, rezerva legală era în sumă de 647.010 RON (31 decembrie 2009: 
647.010 RON). Conform legislaţiei în vigoare se poate transfera la rezerve până la 5% din 
profitul anual înainte de impozitare, până când rezerva ajunge la nivelul de 20% din capitalul 
social. Rezerva nu poate fi distribuită acţionarilor. Societatea poate utiliza rezervele constituite 
în conformitate cu legislaţia românească. 
 
10.5 Solduri si tranzacţii cu entităţile aflate în relaţii speciale 
 
  31 decembrie  31 decembrie 
  2009  2010 
Tranzactii: 
Vânzări de bunuri - Victoria S.A.  469.700  55.486 
Cumpărări de bunuri -Jafco Holding  101.750  - 
Cumparari de servicii- Victoria S.A  1.018.721              469.194 
 
Solduri: 
Sume de plătit aflate în sold - Jafco Holding  -  - 
Sume de primit aflate în sold - Victoria S.A.  2.446.784  2.513.504 
Sume de plătit aflate în sold - Victoria S.A.  (69.706)  (3.573.003) 
 



 S.C. CHIMOPAR S.A.   
POLITICI CONTABILE ŞI NOTE EXPLICATIVE LA SITUAŢIILE FINANCIARE 

PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010 
(toate sumele sunt exprimate în RON, dacă nu este specificat altfel)  

29 

10 ALTE INFORMATII (continuare) 
 
10.6 Calculul rezultatului fiscal si impozitul pe profit  
  

 31 decembrie  31 decembrie 

 2009  2010 

    

Venituri totale 14.027.225  15.924.363 

Cheltuieli totale 18.857.902  18.911.903 

 
Pierdere bruta (4.830.677)  (2.987.540) 

    

Venituri neimpozabile (691.536)  (642.048) 

Cheltuieli nedeductibile 857.463  2.018.526 

    

Pierdere fiscala (4.664.749)  (1.611.062) 

    

Pierdere fiscala din anii anteriori (13.161.784)  (17.826.533) 

    

Pierdere fiscala reportata (17.826.533)  (19.437.595) 

    

Impozit pe profit forfetar 14.667  8.250 

 
Societatea nu are de recuperat impozit pe profit platit in anii precedenti (nota 5).  
 
10.7 Angajamente 
 
La 31 decembrie 2005 Societatea a încheiat un contract cu Telec LTD Anglia in valoare de 
5.330.000 EUR in vederea achiziţionării unei noi linii de producţie pentru produse de hartie. 
Conducerea Societatii isi exprima increderea in capacitatea de a gasi finantarea necesara si de 
a finaliza proiectul de investitii. 
 
10.8 Impozitarea 
 
Sistemul fiscal din România se află într-un stadiu de dezvoltare continuu, fiind supus multor 
interpretări şi modificări constante, uneori cu caracter retroactiv. Conducerea Societăţii nu poate 
avea certitudinea că opiniile sale cu privire la activitatea pe care o desfăşoară concordă cu 
interpretarea dată de autorităţile fiscale diferitelor aspecte ale acesteia. În anumite împrejurări 
autorităţile fiscale se manifestă agresiv şi arbitrar în procesul de stabilire a penalităţilor de 
întârziere la plata impozitelor şi a dobânzilor aferente obligaţiilor fiscale. Cu toate că valoarea 
impozitului datorat pentru o anumită tranzacţie poate fi extrem de mică, este posibil să se aplice 
penalităţi considerabile dacă acestea sunt calculate ca procent din valoarea tranzacţiei, 
ajungându-se chiar la 0,1% pe zi plus dobânda. În România termenul prescripţiei pentru 
controalele fiscale este de 5 ani. Conducerea Societatii este de parere ca obligatiile fiscale au 
fost calculate si inregistrate conform legii. 
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10 ALTE  INFORMATII (continuare) 
 
10.9 Situatia litigiilor 
 
La data bilanţului, Societatea avea litigii in derulare dupa cum urmeaza:  
 

 cu clienti incerti  pentru care au fost inregistrate ajustari pentru depreciere la data 
bilantului; 

 litigii legate de teren care pe baza opiniei avocatilor, Conducerea considera ca nu vor 
avea un impact semnificativ asupra pozitiei financiare a Societatii. 

 

10.10 Datorii potentiale  
 

 În cursul normal al activităţii, Societatea face plăţi doar către instituţii ale statului român 
în contul pensiilor angajaţilor săi şi nu operează nici un alt plan de pensii sau de beneficii 
după pensionare, deci, nu are nici un fel de alte obligaţii referitoare la pensii. La 
îndeplinirea condiţiilor legale de pensionare, Societatea oferă salariaţilor o recompensa 
conform contractului colectiv de muncă. La data de 31 decembrie 2010, Conducerea 
Societăţii nu a efectuat un calcul pentru a estima valoarea obligaţiilor privind beneficiile 
acordate la pensionare, considerind ca acesta nu este semnificativa pentru situatiile 
financiare si nu a considerat necesar înregistrarea unui provizion pentru pensii. 

 

 In conformitate cu noile reglementari emise de Ministrul Finantelor Publice, care 
reglementeaza regimul fiscal al elementelor de capital propriu ce nu au fost subiect al 
calculatiei impozitului pe profit la data înregistrării lor in contabilitate, datorita naturii lor, 
in cazul in care Societatea va schimba in viitor destinaţia rezervelor din reevaluare si alte 
rezerve constituite din facilitati fiscale (prin acoperire de pierderi sau distribuire către 
actionari), aceasta va conduce la datorii suplimentare cu impozitul pe profit (16% din 
valoarea acestor rezerve pentru care se schimba destinatia). 

 Conducerea Societăţii a estimat şi înregistrat implicaţiile fiscale ale tuturor tranzacţiilor 
semnificative în condiţiile în care a considerat ca este probabil ca aceste viitoare obligaţii 
fiscale să apară şi ele pot fi cuantificate cu suficientă acurateţe. Cu toate acestea, in 
România acţionează un număr de instituţii teritoriale autorizate să efectueze verificări 
fiscale (controale) asupra companiilor. Aceste controale sunt asemănătoare ca natură cu 
cele efectuate de autorităţile fiscale în multe ţări, dar pot viza nu numai aspecte de 
natură fiscală, ci şi de natura legală sau procedurală. Conducerea Societăţii consideră 
că nu există aspecte semnificative care ar putea rezulta din astfel de verificări si care ar 
putea schimba semnificativ situaţiile financiare ale Societăţii. 

 
Obligatii de mediu 
 

Societatea monitorizeaza programul referitor la obligatiile de mediu ale unitatilor sale 
operationale si nu există nerespectări ale cerinţelor de mediu. In plus, Societatea ia masurile 
necesare pentru a se asigura ca este in conformitate cu toate cerinţele existente si, de 
asemenea, cu cele privind implicatiile in legislatia de mediu datorate alinierii la normele UE.  
 

Alte Obligatii 
 

In urma transferului partial al actiunilor Chimopar S.A. catre actualul actionar majoritar s-a 
agreat un plan de investitii pana la data de 31 decembrie 2010. Actionarul majoritar si-a 
indeplinit programul de investitii aferent anului incheiat la 31 decembrie 2010. 
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10 ALTE  INFORMATII (continuare) 
 
10.10 Datorii potentiale (continuare) 
 
Riscul valutar si de inflatie 
 
Riscul de piata cuprinde trei tipuri de risc: riscul valutar, riscul ratei dobanzii la valoarea justa si 
riscul de pret. Societatea efectuează tranzacţii exprimate în diferite valute, inclusiv în euro 
(“EUR”). Rata inflaţiei pentru 2010 s-a situat sub nivelul de 10 % (respectiv 6.09% conform 
Institutului National de Statistica). Ratele oficiale de schimb pentru anii încheiaţi la 31 
decembrie 2009  a fost de  2,9361 RON pentru 1 USD si 4,2282 RON pentru 1 EUR, iar la 31 
decembrie 2010 de 3,2045 RON pentru 1 USD si 4,2848 RON pentru 1 EUR. 
 
Riscul de credit 
 
În activitatea sa, Societatea se expune riscului de credit din creanţe (clienţi) şi din fonduri 
depozitate la instituţiile financiare. Conducerea Societăţii monitorizează îndeaproape şi în mod 
constant expunerea la riscul de credit. 
 
Societatea consideră că nu sunt necesare garanţii suplimentare pentru a susţine instrumentele 
financiare, datorită calităţii instituţiilor financiare. 
 
Riscul ratei de dobândă 
 
Riscul ratei dobânzii reprezintă riscul ca valoarea unui instrument financiar să fluctueze ca urmare a 
variaţiei ratelor dobânzilor de pe piaţă. 

  
Majoritatea contractelor de împrumut ale Societăţii sunt în monede stabile, ale căror rate ale 
dobânzilor este puţin probabil să varieze semnificativ.  
 
 
Valori juste 
 
Instrumentele financiare cuprind clienti si alte creante, numerar, furnizori si alte datorii, 
imprumuturi pe termen scurt. Valorile contabile ale activelor si datorii lor financiare aproximeaza 
rezonabil valoarea justa a acestora. 
 
 

11 Evenimente ulterioare datei bilantului 
 

In luna martie 2011 s-a semnat un act aditional cu Unicredit Tiriac, prelungindu-se termenul de 
rambursare a facilitatii de capital de lucru pina in aprilie 2011, si a uneia din faciltatile de 
investitii pina la 30.09.2011, s-a obtinut de asemeni o perioada de gratie pentru ratele creditelor 
de investitii pina la 5 aprilie 2011.  
 
In data de 11.03.2011 a fost convocata Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor  care 
va avea loc in 12.04.2011 privind intentia de majorare capitalului social cu suma de 6.835.175 
lei prin emiterea unui numar de 2.734.070 actiuni noi. 




